



Departamento de Contratos e Convênios  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

## TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 46/2014 CELEBRADO  
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO  
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO  
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

Processo Nº 23068.018767/2013-39

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei nº 3.868, de 30/01/61, reestruturada pelo Decreto nº 63.577 de 08/11/68, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.479.123/0001-43, sediada a Av. Fernando Ferrari, nº 514 - Campus Universitário Alvor de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. **Reinaldo Centoducatte**, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 244.493 - SSP/ES, CPF nº 616.006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/02/2012 e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, nº 845 - Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, **Getúlio Apolinário Ferreira**, portador da carteira de identidade profissional nº 140446505-7 CREA, CPF nº 169.230.306-68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentada, aumentando o valor do Contrato.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

- 2.1 O valor total do presente aditivo será de R\$ 4.797,49 (quatro mil setecentos e noventa e sete reais e quarenta e nove centavos).
- 2.2 O valor do Contrato passará a ser R\$ 3.871.595,03 (três milhões, oitocentos e setenta e um mil quinhentos e noventa e cinco reais e três centavos).
- 2.3 O pagamento das importâncias relativas ao acréscimo será decorrente de rendimento proveniente de aplicações financeiras e de reajuste na receita principal do projeto.

Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário - Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29075-910  
Tel: (27) 4009-2037

*[Assinatura]*  
Prof. Me. **Getúlio Apolinário Ferreira**  
Chefe Dept. de Engenharia de Produção  
Centro Tecnológico da UFES  
FISCAL





Departamento de Contratos e Convênios  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória-ES, 15 de Janeiro de 2019

  
REINALDO CENTODUCATTE  
Reitor

ab

  
GETÚLIO APOLINÁRIO FERREIRA  
Superintendente da FEST

### TESTEMUNHAS:

NOME:  
CPF:

  
RENATO RIBEIRO SIMÃO  
Coordenador

NOME:  
CPF:

  
HERBERT BARBOSA CARNEIRO  
Prof. Herbert Barbosa Carneiro  
Chefe Dept. de Engenharia de Produção  
Centro Tecnológico da UFES











1185

ELABORAÇÃO DOS PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO BÁSICOS E DO PLANO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO - CONDOESTE - COD.561 FEST

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS		UNID.	VALOR
<b>1 - RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO</b>			
Contrato CONDOESTE - Processo nº 23068.018767/2013-39		R\$	398.476,40
Prefeitura de Venda Nova do Imigrante - Processo nº 23068.025002/2013-69		R\$	160.440,00
Prefeitura de Viana - Processo nº 23068.025026/2013-12		R\$	340.000,00
Prefeitura de Fundão - Processo nº 23068.004024/2014-62		R\$	220.000,00
SindicatES - Processo nº 66.667.353/2014		R\$	1.728.924,48
<b>2 - OUTRAS RECEITAS DO PROJETO</b>		R\$	463.169,16
<b>TOTAL DA RECEITA</b>		R\$	3.713.345,04
<b>3 - DESPESAS PRINCIPAIS DO PROJETO</b>			
<b>3.1 - DESPESAS PRINCIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO</b>			
<b>3.1.1 - Condensação Geral</b>			
3.1.1.1 - Equipe Administrativa	Preencher o ANEXO 1	R\$	
3.1.1.2 - Estratégias	Preencher o ANEXO 2	R\$	
3.1.1.3 - Diárias	Preencher o ANEXO 3	R\$	
3.1.1.4 - Outras	Preencher o ANEXO 4	R\$	
3.1.1.5 - Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 5	R\$	
3.1.1.6 - INSS (20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4	R\$	
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	242.469,88
<b>3.2 - ATIVIDADES DEBÁRRE (X horas x VALOR hora/dia)</b>			
3.2.1 - Atividades	Preencher o ANEXO 6	R\$	
3.2.2 - Estratégias	Preencher o ANEXO 7	R\$	37.24,00
3.2.3 - Diárias	Preencher o ANEXO 8	R\$	30.870,65
3.2.4 - Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 9	R\$	17.670,20
3.2.5 - INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3	R\$	14.704,20
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	96.489,05
<b>3.3 - Bolsas de Pesquisa e de Extensão</b>			
3.3.1 - Bolsa de Pesquisa	Preencher o ANEXO 10	R\$	10.820,07
3.3.2 - Bolsa de Extensão	Preencher o ANEXO 11	R\$	
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	10.820,07
<b>3.4 - ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA</b>			
4.1.1 - Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 12	R\$	1.800,00
4.1.2 - Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.1.1	R\$	669,24
4.1.3 - Fundo de Reserva	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.1.1	R\$	727,20
4.1.4 - Vale Transporte	Preencher o ANEXO 13	R\$	216,00
4.1.5 - Vale Alimentação	Preencher o ANEXO 14	R\$	2.894,88
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	5.607,32
<b>4.2 - ATIVIDADES FINANCEIRO-PROJETO</b>			
4.2.1 - Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 15	R\$	2.151,75
4.2.2 - Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.2.1	R\$	800,28
4.2.3 - Fundo de Reserva	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.2.1	R\$	870,92
4.2.4 - Vale Transporte	Preencher ANEXO 16	R\$	
4.2.5 - Vale Alimentação	Preencher ANEXO 17	R\$	15.221,32
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	3.824,27
<b>5 - DESPESAS DE CAPITAL</b>			
5.1 - Materiais de Consumo	Preencher o ANEXO 18	R\$	4.000,00
5.2 - Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Nacional	Preencher o ANEXO 19	R\$	4.000,00
5.3 - Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Importado	Preencher o ANEXO 20	R\$	700,00
5.4 - Despesas Acessórias de Importação	Preencher o ANEXO 21	R\$	
5.5 - Despesas com Transporte (combustível, pedágio, etc)	Preencher o ANEXO 22	R\$	51.776,03
5.6 - Passagens	Preencher o ANEXO 23	R\$	16.883,00
5.7 - Hospedagem	Preencher o ANEXO 24	R\$	100,00
5.8 - Alimentação	Preencher o ANEXO 25	R\$	61.983,59
5.9 - Divulgação e Publicidade	Preencher o ANEXO 26	R\$	200,00
5.10 - Serviços Técnicos e de Consultoria	Preencher o ANEXO 27	R\$	
5.11 - Custo Operacional da Fundação		R\$	100.127,00
5.12 - Aquisições de matéria-prima ou obras	Preencher o ANEXO 28	R\$	19.200,00
5.13 - Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)	Preencher o ANEXO 28	R\$	213.600,00
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	727.100,00
<b>6 - OUTRAS DESPESAS</b>			
6.1 - Resarcimento do IPI, da Pesquisa e da Extensão		R\$	12.000,00
6.2 - Resarcimento a UFES		R\$	15.341,69
6.3 - Reserva Técnica de Contratação		R\$	
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	27.341,69
<b>7 - RESERVA DAS DESPESAS</b>			
7.1 - Reserva Física (sem vínculo)		R\$	1.015.396,10
7.2 - Reserva Física (com vínculo)		R\$	67.564,10
7.3 - Outras		R\$	100.000,00
7.4 - Reserva Jurídica		R\$	25.148,58
7.5 - Outras Despesas		R\$	90.122,00
<b>SUBTOTAL</b>		R\$	1.398.230,78

\*Obs.: A planilha deve estar substantiada em orçamentos detalhados que expressem a composição de todos os custos. Os preços/valores unitários, os quantitativos e metodologia de cálculo deverão estar detalhados (Consoante Acórdão 9804/2017-TCU).

*Handwritten signature:* Renato Ribeiro Siman  
**RENATO RIBEIRO SIMAN**  
 CHEFE DE LABORATÓRIO DE GESTÃO  
 DO SANEAMENTO AMBIENTAL  
 LAGESA/CT/UFES  
 VAV SINTE 19/12/14



Observação: NÃO PREENCHEM AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

**ANEXOS 1-11 - RUBRICA 3: PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO)**

Observação: Nas tabelas acima, a ausência de indicação de nemis e respectivos pagamentos a serem feitos deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 1 - Contribuição Social (Rubrica 3.1)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
<b>TOTA</b>			R\$

ANEXO 2 - Seguro de Vida (Rubrica 3.2)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
<b>TOTA</b>			R\$

ANEXO 3 - Previdência Privada (Rubrica 3.3)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
<b>TOTA</b>			R\$

ANEXO 4 - Seguro de Saúde (Rubrica 3.4)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
			R\$
<b>TOTA</b>			R\$

ANEXO 5 - Transporte (Rubrica 3.5)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
<b>TOTA</b>			R\$

ANEXO 6 - Seguro de Incapacidade (Rubrica 3.6)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
<b>TOTA</b>			R\$

ANEXO 7 - Despesas (Rubrica 3.7)			
Nome	Valor Mensal	Valor Mensal	Valor Total
Lucia Luigiani Motta	6	R\$ 600,00	R\$ 600,00
Carolina Ayres Cruz	13	R\$ 600,00	R\$ 7.800,00
Larissa Pereira Miranda	13	R\$ 600,00	R\$ 7.800,00
Larissa Pereira Miranda	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
Melissa Magagnoli Ferreira	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
Brunella Selim Borges	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00
Brunella Selim Borges	1	R\$ 310,00	R\$ 310,00
Dafnia Mendes Nascimento	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
Thais Trappolini Reston	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
Agost José Salgado Filho	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00
Thalita Caloni da Silva	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
Julia Ilse Schmidt	6	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
Caroline Warken Galvão	7	R\$ 600,00	R\$ 4.200,00
Caroline Warken Galvão	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
Genice Fruchosa	9	R\$ 600,00	R\$ 5.400,00
Mariana Della Valentina	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
Mariana Della Valentina	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
Thais Ayres Roberto	7	R\$ 600,00	R\$ 4.200,00
Alan Torres Nunes	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
Laura Moreira Calisto	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
Laura Moreira Calisto	9	R\$ 1.100,00	R\$ 9.900,00
Ugar Maria Dourado	14	R\$ 600,00	R\$ 8.400,00
Ugar Maria Dourado	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
Ugar Maria Dourado	5	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
Alonso de Carl Moro	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Alonso de Carl Moro	21	R\$ 1.000,00	R\$ 21.000,00
Alonso de Carl Moro	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
Alonso de Carl Moro	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
David Ferrero	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
David Ferrero	21	R\$ 650,00	R\$ 13.650,00
Tatiana Carvalho Coimbra	7	R\$ 600,00	R\$ 4.200,00
Tatiana Carvalho Coimbra	13	R\$ 1.100,00	R\$ 14.300,00
Luiz Roberto	3	R\$ 950,00	R\$ 2.850,00
Luiz Roberto	12	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00
<b>TOTA</b>			R\$ 157.500,00


  
**RENATO RIBERTO SIMAN**  
 CHEFE DO LABORATÓRIO DE DESTAQUE  
 DO SANEAMENTO AMBIENTAL  
 LABORATÓRIO DE ANÁLISES  
 AV. N. S. DO ROSÁRIO, 1700/310

Nome	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Adriano de Camargo	2	R\$ 205,00	410,00
Angélica do Nascimento Martins	4	R\$ 207,50	830,00
Arnaldo Pessoa Firmino	1	R\$ 250,00	250,00
Bruna Tasso Trindade	10	R\$ 185,75	1.857,50
Daniel Rijo	2	R\$ 177,00	354,00
Diego Costa Fuarque	1	R\$ 138,00	138,00
Edilson Silva Felipe	1	R\$ 148,50	148,50
Eduimar Ramos, Central Coelho	1	R\$ 217,00	217,00
Emerson Vazante Neves Pereira	20	R\$ 250,12	5.002,40
Fabio Erle Cincelas	5	R\$ 230,78	1.153,90
Felizardo Caliman Passos	1	R\$ 32,15	32,15
Henry Cristina Batista Geraldino	1	R\$ 258,44	258,44
Hygor Dos Silva	1	R\$ 330,00	330,00
Igor Muelles Dinofre	1	R\$ 177,00	177,00
Isabelle Faria Guerra	10	R\$ 199,85	1.998,50
Jeniffer dos Crispas	1	R\$ 131,74	131,74
Jessica Luiza Nogueira Zan	10	R\$ 229,92	2.299,20
Jorge Luis dos Santos Junior	1	R\$ 148,50	148,50
José Antônio Taha dos Reis	1	R\$ 120,00	120,00
Juliana Carneiro Botelho	16	R\$ 241,68	3.867,00
Juliana Vieira Baldotto	221,25	R\$ 4,00	885,00
Juliane Barroca	22	R\$ 122,41	2.693,00
Lara Souza Correia da Costa	10	R\$ 254,80	2.548,00
Larissa Pereira Miranda	5	R\$ 225,00	1.125,00
Leonardo Zuppin Cayat Gave	11	R\$ 87,38	961,18
Manoel Luis Abreu	15	R\$ 258,07	3.871,05
Marcus Carmo Dória Garcia	20	R\$ 289,17	5.783,40
Marta Beatriz de Bicas	1	R\$ 177,00	177,00
Maria Claudia Lima Chino	2	R\$ 177,00	354,00
Marta Helena Cipolin Abreu	5	R\$ 219,17	1.095,85
Mariana Santos Mersell	10	R\$ 246,79	2.467,90
Matheus Magnago Ferrini	1	R\$ 177,00	177,00
Patrick Moraes Braga	15	R\$ 252,63	3.789,45
Priscila Mendonça de Brito	1	R\$ 275,30	275,30
Rafael Scaramozza Berjo	1	R\$ 198,67	198,67
Rafael Mendes Imclemente	1	R\$ 215,00	215,00
Rafael Alves Bruni	6	R\$ 159,90	959,40
Roman Francisco Oliveira Cassaro	10	R\$ 202,00	2.020,00
Renata Esteriani	1	R\$ 280,00	280,00
Renato Meira de Souza Dutra	15	R\$ 383,98	5.759,70
Renato Ribeiro Siman	50	R\$ 375,05	18.752,50
Serina Francisca de Jesus Lessa	2	R\$ 150,00	300,00
Thelma Casar de Silva	4	R\$ 232,04	928,16
Diários Naturais	47	R\$ 191,99	8.923,63
<b>TOTAL</b>			<b>100.000,00</b>

  
**RENATO RIBEIRO SIMAN**  
 CHEFE DO LABORATÓRIO DE GESTÃO  
 DO SANEAMENTO AMBIENTAL  
 LAGESA - CT - UFES  
 VIA SAPE - 17040-1










Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 12-17 - RUBRICA 4: PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)

Observação: Nas tabelas abaixo, a ausência de indicação de nomes e respectivos pagamentos a serem feitos deverá ser devidamente justificada.

Nome	Função	CPF	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total em Escalares
Hygor Das Silva	Assistente de Projeto	084.878.307-66	13	R\$ 3.153,94	R\$ 41.001,22
Alonso de Carl Moro	Assistente Administrativo	141.023.647-14	21	R\$ 1.978,64	R\$ 41.551,24
TOTAL					R\$ 82.552,46

Nome	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total
Alonso de Carl Moro	21	R\$ 10,07	R\$ 211,47
TOTAL			R\$ 211,47


Nome	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total
Hygor Das Silva	13	R\$ 15,00	R\$ 195,00
Alonso de Carl Moro	21	R\$ 26,04	R\$ 546,84
TOTAL			R\$ 741,84

Nome	Função	CPF	Gratificação	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total em Escalares
Juliana Vieira Baldotto	Auxiliar de Projeto	120.258.807-74		13	R\$ 1.900,00	R\$ 24.700,00
Juliana Vieira Baldotto	Auxiliar de Projeto	120.258.807-74		3	R\$ 1.183,19	R\$ 3.549,57
Renato Meira Sousa Dutra	Gerente de Projeto	112.881.807-58		34	R\$ 3.600,00	R\$ 123.240,00
Renato Meira Sousa Dutra	Gerente de Projeto	112.881.807-58		12	R\$ 7.433,81	R\$ 89.205,72
TOTAL						R\$ 340.705,29

Nome	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$
			R\$
			R\$
TOTAL			R\$

Nome	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total
Juliana Vieira Baldotto	164	R\$ 13,65	R\$ 2.238,60
Renato Meira Sousa Dutra	429	R\$ 20,08	R\$ 8.613,12
TOTAL			R\$ 10.851,72

  
**RENATO RIBEIRO SIMAN**  
 CHEFE DO LABORATÓRIO DE GESTÃO  
 DO SANEAMENTO AMBIENTAL  
 LAMGEM/CT LUPES  
 MAT. GARRA, 11000


1170

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

**ANEXOS 18-29 - RUBRICA 5: PESSOA JURÍDICA**

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
<b>Material de Escritório (já executado)</b>	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
Carimbos	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
Canetas	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
Papel A4	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
Papel Etiqueta p/ CD	70	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
Grampeador	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
Marcatexto	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
Agenda	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
Grampa	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
Tesoura	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
Fita Durex	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
Pincel para Quadro Branco	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
Bloco Post-it	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
Cola Bastão	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Cola líquida	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
CD-ROM	197	R\$ 1,00	R\$ 197,00
Cadeiras de Escritório	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
Caixa de Correspondência Articulável	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
<b>Material de Informática (já executado)</b>	20	R\$ 690,00	R\$ 13.800,00
Mouse	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
Teclado	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
Pen-drive	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
HD Externo	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
No Break	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
Headphone	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
Cabo HDMI	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
Filtro de Linha	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
Antena Wireless	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
Modem ADSL	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
Roteador	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
<b>Material de Limpeza (já executado)</b>	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
Alcool em Gel	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00
Alcool Etilico	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Pano de limpeza	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Inseticidas	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
Lustra móveis	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
Vassoura	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
Limpador perfumado Veja	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
<b>Equipamento de Proteção Individual (já executado)</b>	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
Capacete de segurança	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
Avental de Segurança	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
Borina com fechamento em elástico e bico de aço	11	R\$ 80,00	R\$ 880,00
Repelente	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
Luvas de Látex	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
Oculos de Proteção	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
Protetor de respiração com válvula	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Material futuro	1	R\$ 1.445,89	R\$ 1.445,89
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 42.318,00</b>

\*Obs: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 18 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
<b>Material de Informática (computador, impressoras)</b>	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
Ar Condicionado	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
<b>Equipamentos de laboratório</b>	3	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
Panel Solar 20W	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
*Outros	1	R\$ 972,76	R\$ 972,76
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 42.672,76</b>

*Handwritten signatures and stamps:*  
 S  
 R  
 RENATO FREIRE SIMAN  
 CHEFE DO LABORATÓRIO DE GESTÃO  
 DO SANEAMENTO AMBIENTAL  
 LAGEADO/CT-PUCRS  
 MAT. 2002-10000

*Handwritten signature:*  
 S



11/11

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 19 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
Mesa de Posagem Anti-Vibratória	1	R\$ 787,50	R\$ 787,50
*Outros			R\$
TOTAL			R\$ 787,50

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 20 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
			R\$
			R\$
			R\$
*Outros			R\$
TOTAL			R\$

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 21 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
Combustível	50	R\$ 1.338,59	R\$ 66.929,48
Locação de veículo	50	R\$ 1.497,00	R\$ 74.850,00
*Outros			R\$ 41.729,68

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 22 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
Passagem aérea Nacional	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
Passagem aérea Internacional	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
*Outros	1	R\$ 783,09	R\$ 783,09
TOTAL			R\$ 16.783,09

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 23 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

  
  
 PENATO RIBEIRO SILVA  
 CHEFE DO LABORATÓRIO DE BIÓTIPO  
 DO SANAMENTO AMBIENTAL  
 LAGESA - CT LUBES  
 MAT. SAPE 150011

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
Hotel	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
*Outros			R\$
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 400,00</b>

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 24 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
Serviço de alimentação	16	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
*Outros Serviços futuros de Alimentação	1	R\$ 918,53	R\$ 918,53
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 4.118,53</b>

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 25 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
Serviço de criação de material gráfico	6	R\$ 700,00	R\$ 4.200,00
Serviço de divulgação	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
Serviços de publicidade futuros	1	R\$ 471,24	R\$ 471,24
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 7.071,24</b>

\*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 26 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

*elu*

*[Handwritten signature]*

RENATO RIBEIRO SIMAN  
 CHEFE DO LABORATÓRIO DE ANÁLISE  
 PROGRAMA AMBIENTAL  
 LAJAS DE FUMOS  
 RAT-SIAP-124102

*[Handwritten signature]*



1125

ANEXO 27 - Serviços Técnicos e de Consultoria (Rubrica 5.10)			
Nome/empresa	CNPJ	Critério de Seleção	Valor
			R\$
			R\$
			R\$
TOTAL			R\$

ANEXO 28 - Aquisição de Imagens de Cortes (Rubrica 5.22)			
Nome/empresa	CNPJ	Critério de Seleção	Valor
Leonardo de Souza nali	17.351.451/0001-76	menor preço	R\$ 6.525,00
TOTAL			R\$ 6.525,00

ANEXO 29 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 5.13)			
Nome/empresa	CNPJ	Critério de Seleção	Valor
Fineart Impressão Digital Ltda	12.021.430/0001-79	menor preço	R\$ 517,50
CIP - Prevenção e Diag. Ocupacional Ltda	10.832.431/0001-78	menor preço	R\$ 1.735,00
CREAVES	32.055.235/0001-37		R\$ 5.248,83
EC - Copiadora Ltda	06.167.058/0001-00	menor preço	R\$ 136,62
Cor / Expressa Copier e Plotagens Ltda	02.019.685/0001-84	menor preço	R\$ 3.919,00
Associação Brasileira de Normas Técnicas	33.402.892/0002-97	menor preço	R\$ 100,00
Oficim 30S Ltda	30.967.541/0001-54	menor preço	R\$ 1.221,00
Four Colors Comércio e Serviços de Informática Ltda	06.283.146/0001-78	menor preço	R\$ 45,00
FOC 101 Concessionária de Rodovias S/A	15.484.093/0001-44	menor preço	R\$ 10,40
ITPE - Instituto Tecnológico e de Pesquisas de Sergipe	07.258.519/0001-59	menor preço	R\$ 1.125,00
Jorge Marcelo da Silva Oliveira	17.514.908/0001-27	menor preço	R\$ 34.400,00
Alexander de Melo Lodi	20.758.035/0001-00	menor preço	R\$ 4045,00
GM Gráfica & Editora LTDA - EPP	01.671.561/0001-85	menor preço	R\$ 43.210,88
Ecologica Suprimentos Ltda ME	20.606.641/0001-00	menor preço	R\$ 648,00
Agilent Technologies Brasil Ltda	03.200.250/0001-00	menor preço	R\$ 3.234,25
Procebor Inc		menor preço	R\$ 2.138,51
Monica Guimaraes Computer	19.918.263/0001-02	menor preço	R\$ 250,00
Unifony Sistemas Reprográficos e Visuais Ltda	39.374.145/0001-98	menor preço	R\$ 940,00
Ingraf Indústria Gráfica Ltda	32.414.708/0001-85	menor preço	R\$ 1073,00
Renato Ribeiro Siman (resolvido)	052.038.347-84	menor preço	R\$ 2.996,00
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do ES	37.055.235/0001-37	menor preço	R\$ 940,57
Cartório Amorim	30.966.964/0001-50	menor preço	R\$ 892,86
Victoria Cardoso da Tabelionato	30.966.964/0001-50	menor preço	R\$ 77,32
J.M. Diários e Publicações Ltda EPP	03.134.444/0001-08	menor preço	R\$ 368,70
H. S. Brasil - Copiadora	08.036.673/0001-03	menor preço	R\$ 38,60
André Medeiros Alves Godinho	24.817.158/0001-17	menor preço	R\$ 115,00
Suplinox Copiadora e Serviços Ltda - ME	02.534.687/0001-09	menor preço	R\$ 3.186,00
ITE - Consultoria e Tecnologia e Engenharia S/S Ltda - EPP	02.980.103/0001-90	menor preço	R\$ 66.176,00
Andrea Sales Virgínio Almeida	11.331.248/0001-51	menor preço	R\$ 100,00
Bernardo Scaramussa Bergi	21.376.527/0001-78	menor preço	R\$ 1.337,00
Marcos Cesar Boeri Filho ME	27.298.743/0001-46	menor preço	R\$ 1.379,00
Reuse Serviços e Comércio de Cartuchos e Suprimentos Ltda ME	15.444.995/0001-21	menor preço	R\$ 405,00
Gráfica e Encadernadora Sodré Lobo ME	30.727.408/0001-20	menor preço	R\$ 2.116,00
Gráfica e Editora Jap Ltda	27.252.147/0001-25	menor preço	R\$ 90,00
AV CHAVES E CARMELOS LTDA ME	21.650.613/0001-44	menor preço	R\$ 80,00
Madra Publicações e Publicidades Eireli ME	28.626.179/0001-07	menor preço	R\$ 230,34
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental	33.945.015/0001-81	menor preço	R\$ 3.947,96
CREAVES	32.055.235/0001-37		R\$ 5.000,00
Diabot Inc		menor preço	R\$ 2.000,00
Serviços de Impressão		menor preço	R\$ 20.000,00
Cartório		menor preço	R\$ 1.000,00
Serviços de Tratamento de informações especializadas		menor preço	R\$ 80.000,00
Plano de Saúde referente ao pessoal catetista ref. Serviços Adm.			R\$ 23.089,40
Seguros Estágio			R\$ 1.755,46
Compras Futuras			R\$ 1.594,31
TOTAL			R\$ 313.423,27

Obs: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser devidamente justificada

*em*

*de*

**DEANILSON RIBEIRO BRAN**  
 CREA 01/0001/0001/0001  
 E. AMBIENTE AMBIENTAL  
 LICENCIAMENTO  
 Nº 117/2001